Hatta sadece farklı mezhep mensubu
alimler bir yana aynı mezhebe mensub illimler birbirlerinden naklettikleri görüş
ler hususunda ne kadar isabetli olabilmişlerdir. Zira bazı alimler bu konulardan
şikayetçi olmuşlardır. Mesela Şafii mezhebi alimlerinden Cemalüddm el-İsnevi
(ö. 772/1370) Beyzavl'nin (ö. 685/1285 el-MinMc adlı meşhur usul-i fıkıh kita
bını Nihayetü's-sftl adıyla şerhettiği eserin yazılış amaçlarından birisinin de nak
ledilen bilgilerdeki hatalara işaret etmek olduğunu belirtmektedir.1 Yine Hanbeli
mezhebi alimlerinden İbnü'l-Lehham (ö. 803/1400) da Şafii mezhebine mensup
bazı iliimierin Ahmed b. Hanbel'e (ö. 241/855) nisbet ettikleri bir görüşün hata
sından bahsetmektedir.2 Meşhur Hanefi alimi İbn Abidin (ö. 1252/1836) de aynı
konudan şikayetçidir. 3 Fakat aynı alimlerden bazıfarı (ileride yer vereceğimiz
tenkit ettikleri bu konuda kendileri de hataya düşmüşlerdir. Bundan dolayı böyle
bir konu incelenmeye muhtaç gözükmektedir.

Bu makalemizde farklı mezhepleri benimsemiş olan alimierin eserlerinde
zikredilen diğer mezheplere ait olan görüşlerden bazıları tedkik edilerek bir neti
ceye varılınaya çalışılacaktır. Fakat önce aynı mezhebe mensup alimierin birbir
lerinden naklettikleri bazı hatalı bilgilere yer verip asıl konuya bundan sonra
baş lanacaktır.

2. Aym Mezhebe Mensub Alimierin Yaptıidan
Nakil Hatalarma Örnekler

Mahmud b. Ahmed ez~Zencani (ö. 656/1258) Şafii mezhebine mensub bir
alimdir. Azerbaycan sınırları içinde yer alan Zencan ehlindendir. Cüz'i mesele
lerin hükümlerinin külli kaidelerden nasıl çıkarılacağına yer vererek tatbikattan
örneklendirdİğİ ve türünün önemli misallerinden birisini oluşturan Tahrfcü'l
furu' 'ale'l-usfil adlı eserinde İmam Şafii'ye (ö. 204/819) "mutlak emir tekrara

(1) İsnevl, Nilıiiyetii's-sal, 1, s. 3.
(2) İbnü'l-Lehham, el-Kava'id ve'l1evaidii'l-usflliyye, s. 265-266.
(3) İbn 'Abidin, 'Ukudü resmi'l-miiftl, s.

Buna göre gerek İmam Şafii ve gerekse diğer
Şafii alimiere göre emir ne fevr'e ne de terahiye (ernrin gereğini vaktiiçerisinde
daha sonra yerine getirme) delalet eder. Emir fü.in talep edildiğine delalet eder.
Hemen yerine getirilebileceği gibi tehir de edilebilir.8

Şafii mezhebinin büyük alimlerinden usulcü Cemalüddin el-İsnevi (ö.
772/1370) emir sigasının vücfiba delaleti konusund Arnidi'ye (öl. 631/1233) şöy-
le bir görüş nisbet etmektedir: -

Emir ister inzil (in), üsküt (sus) gibi if al vezninde, isterse nezali (in), sah (sus)
kelimelerinde olduğu gibi isim-fiil olsun ya da (silahlannı alsınlar)9 ayetindeki gibi
lam'a bitişik muzarideki şekliyle (emr-i gaib) olsun, mflcebi (delalet ettiği hüküm)
konusunda farklı görüşler vardır. Amidi, Fahreddin er-Razi (ö. 606/1209) ve onlara
tabi olan cumhur'a göre sahih olan "aksine delalet eden bir karine bulunmadıkça
emrin vücub ifade ettiğidir.ıo

Burada Arnidi'ye nisbet edilen görüş hatalıdır.

Gabn-i yesir (insanların aldanabilecekleri oran), bilirkişilerin değerlendirme alanına
girmeyen miktardırP

Burada İbn 'Abidin'in tarif ettiği şey gabn-i yesir değil, gabn-i fabiştir. Oysa
burada anlatılan gabn-i yesir olmalıydı. Reddü'l-muhtar'm kaynaklarmdan olan
Kudur1'nin (ö. 428/1036) el-Muhtasar'ı, Merginani'nin (ö. 593/1197) el
Hidaye'si, Kasani'nin (ö. 587/1191) Beda'i'u's-sanai'adlı eseri ile İbnü'l-

(14) İbnii'l-Bezaz el-Kerderi, el-Cam"u'l-veciz, IV, s. 263.
(15) Saffet Köse, İslam Hukukunda Kanuna Karşı Hile (Hile-i Şer'iyye), yayınlanmamış Dokto

ra Tezi, İstanbul: M.Ü. S.B.E., 1993.
(16) İbnü'I-Hümfim, Fetlıu'l-Kadir, IV, s. 35.

görüşlere yer verip bu iddiaları Hanefilerin görüşleriyle karşılaştıralım:

Maliki mezhebi alimlerinden Ahkômu'l-Kur' an sahibi ve Tirmizi (ö.
279/892)nin el-Cami'u's-sahfh adlı hadis kitabının şarihi Ebu Bekir İbnü'l-Arabi
(ö. 543/1148) Ahktimü'l-Kur' an .adlı eserinde Yusuf suresinin 76. ayetini21 tefsir
ederken şöyle demektedir:

Bu ayette dine aykırı olmayan ve şer'! bir aslı yıkınayan hiyel ile malesatlara ulaş
manın caiz olduğuna delil vardır. Şer'! esaslara aykırı da olsa her türlü hlleyi caiz
gören Ebu Hanife buna muhaliftir.22

Şafii mezhebi alimlerinden İsnevi'nin talebesi olan ez-Zerkeşi (ö. 794/1392)
de Ebfi Hanife ve Hanefiler hakkında konu ile ilgili olarak şu görüşü kaydetmek
tedir:

Mübaha ulaşmak için haram yollara başvurmak diiz değildir. Hanefiler mübaha
ulaşmak için mahzurlu hllelere (haram yollara) başvurmayı caiz görmüşlerdir.23

Hanbeli mezhebi alimlerinden İbn Batta (ö. 387/997) da el-Hul' ve İbtalü'l
hfle adlı eserinde Hanefilerle ilgili olarak Ebü'l-Haris es-Saiğ'den şunları naklet
mektedir:

Ebu Hanife ve ashabı çeşitli hlleler ortaya koymuşlar (uydurmuşlar), sünnetierin bir
kısmında hileye başvurmuşlar, haramlan hile yoluyla heıal saymışlardır.24 Salih b.
Ahmed de babasının Hanefiler hakkında şöyle dediğini nakletmektedir: Hanefilerin
yeminlerle ilgili hileler konusunda söyledikleri şeylere şaşıyoruz. Hileye başvura
rak yeminleri iptal ediyorlar. Halbuki Allah Teaıa "sapasağlam ettiğiniz yeminleri
bozmayın"25 buyurmaktadır.26

Maliki mezhebi alimlerinden Şatıbi (ö. 790/1388) Hanefilerin; zekati düşür
mek için hileye cevaz verdiklerini söylerken,27 yine Malikilerin iki önemli alimi
ve müfessiri olan İbnü'l-'Arabi ve Kurtubi (ö. 671/1273) ile Hanbeli mezhebi
alimlerinden İbn Kudame (ö. 620/1223) zekatı düşürmek için başvurulan
hilelerin meşruiyyetinin Ebu Hanife tarafından tanındığını söylemektedir. 28 Ayrı
ca Şafii mezhebi alimlerinden Nevevi (ö. 676/1277) de Ebu Hanife ve diğer

(21) "İşte Yusfıfa böyle bir çare öğrettik."
(22) İbnil'l-Arabi, Alıkamü'l-Kur' tın, III, s. 1 100.
(23) Zerkeşi, el-Kavd'id, 75a.
(24) İbn Batta, el-Hul' ve İbtqlü'l-lıtle, s. 44.
(25) Nahl (16), 91.
(26) İbn B atta, s. 45.
(27) Şlitıbi, el-Muvdfakat, IV, s. 202.

Haneillerin zekattan kaçmak için hileye başvurana zekatın gerekınediği görüşü
nü benimsediklerini söylemektedir.29

Büyük Şafii fakihi, usulcü ve kelamcı olan İmam Gazziili (ö. 505/1111)
Hanefi mezhebinin üç önemli imarnından birisi olan Kadi Ebu Yusuf (ö.
182/798) hakkında şöyle bir iddiada bulunmaktadır:

"Kadi EbU Yusuf zekat borcunu düşÜrmek için sene tamamlanacağı sırada
malını karısına hibe eder, sonra da hanımı kendisine bağışlar ve bu suretle mal
bir sene elde kalmazdı. EbU Hanife bunu duyunca; 'Evet bu onun fıkhi anlayışı
dır' diyerek tasdik etmiştir."

Çünkü Hanefi mezhebinin muteber kitaplarında hilenin dini ifsad ettiği ve insan
lara hile öğreten müftünün hacr altına alınacağı zikredilmektedir.32 Yine Ebu
Hanife'nin hocası İbrahim en-Nehai (ö. 96/714)de zekatı düşürmek için hileye
başvurmanın caiz olmadığını söylemektedir.33

Zekatı düşürmek için hileye cevaz verdiği ve bunu bizzat tatbik ettiği söyle
nen Bbu Yusuf Kitabü'l-Harô.c adlı eserinde Abdullah b. Mes'ud'un (ö. 32/652)
bir görüşüne yer verdikten sonra "Hangi gerekçe ile olursa olsun zekatı iptal et
mek gayesi ile hileye başvurmak mürnin bir kimse için helal değildir" demekte
dir.34

Hanefi mezhebi imamlarından Muhammed b. Hasan eş-Şeybani (ö. 189/
805) hfle ile ilgili görüşünü şu şekilde ifade etmektedir: "Hakkı iptale götüren
hilelerle Allah'ın hükümlerinden kaçmak mü'minlerin ahiakından değildir."35 Yi
ne İmam Muhammed'in hilenin en önemli örneklerinden birisini oluşturan
bey'u'l-fne* konusunda da "Bu satış benim kalbirnde dağlar ağırlığında

861/1456) da bu görüşün İmam Malik'e nisbetinin hatalı olduğuna işaret etmek
tedir.41 Kaldı ki mut'a nikahmın haram ve batıl olduğu konusunda dört mezhebin
ittifakı olduğu kaydedilmektedir.42

Yine el-Hidaye müellifi Merginfuıi Kabe'nin içinde namaz kılınması ile il
gili olarak Hanefilerle İmam Şafii'nin görüşünü ortaya koymakta ve şöyle de
mektedir: "Kabe'nin içinde gerek farz gerekse nafile namaz kılmak caizdir.
İmam Şafii'ye göre ise her ikisi de caiz değildir."43 Halbuki İmam Şafii el-Ümm
adlı eserinde Kabe'nin içinde hem farz hem de nafile namaz kılmanın caiz oldu
ğunu söylemektedir.44 Bu görüş Hanefilerin görüşüyle paralellik arzetmektedir.
Hatta daha da önemlisi Hanefi mezhebi alimlerinden el-İhtiyar sahibi el-Mevsıli
(ö. 683/1284) Ka'benin içinde farz ve nafile namaz kılmanın caiz olduğuna
Kur'an ve Sünnetten delil getirdikten sonra "Bunun caiz olduğunda asr-ı saadet
ten günümüze kadar yaşayan insanların icma'ı (görüş birliği) vardır" diyerek bu
konuda ihtilaf olmadığını dile getirmektedir.45

Zencfuıi'nin ifade ettiği görüş EbU Hanife ve EbU YOsufa aittir. Buna göre
bu talaıdar geçersizdir ve kocanın yeniden üç talak hakkı vardır. İmam Muham

. med ve Züfer'e (ö. 158/775) göre ise önceki talaıdar bakidir ve geçerlidir. Daha
önce bir talaıda boşayan kocanın iki, iki talaıda boşayan kocanın bir talak hakkı
kalmıştır. Her ne kadar Hanefi mezhebinde tercihe şayan olan EbU Hanife ile
EbO YOsufun görüşü ise de55 Zencfuıi bu ihtilafı zikretmeden bunu Haneiller'in
görüşü olarak kaydetmektedir.

Daha da önenılisi Şafii'nin konu ile ilgili sözleri ona nisbet edilen bu söz kadar
ağırdır.

Maliki inezhebi alimlerinden el-Muvatta şarihi ve usulcü el-Baci (ö.
474/1081) istihsan ile ilgili olarak Ebu Hanife ve Hanefiler hakkında şunları
kaydetmektedir: "İstihsan ile hüküm vermek delilsiz olarak hüküm vermek anla
mına gelmektedir. Sıradan insanlar ve çocukların istihsanen hüküm vermeleriyle
alimierin delilsiz olarak hüküm vermeleri arasında fark yoktur.

Çünkü
Hanefiler bu konuda çok hassas davranmaktadırlar. Hatta irtidad tavsiyesi bir
yana Hanefiler küfre götüren bir kelimeyi, küfre düştüğünü bil~ediği halde ken
di isteğiyle söyleyen kişinin kafır olacağını söylemişler ve bu konuda bilgisizliği
mazeret olarak kabul etmemişlerdir. Tarablusi (ö. 844/1440) bu konuda
alimierin görüş birliği içinde olduklarını söylemektedir.82 Hatta İbn Teymiyye
(ö. 728/1328) d.e bu gibi durumlarda Ebu Hanife'nin mezhebinin çok sert oldu
ğunu ve küfrü emredenin kendisinin kMir olduğunu mezhepler içinde en açık bir
şekilde ifade edenin Hanefiler olduğuna işaret ederek şunu ilave etmektedir:
"Mezhep delalet etınese de bazı fasıklar, Hanefi mezhebine göre kadın irtidad et
mek suretiyle maksadına ulaşabilir demişlerse de bu yanlıştır. "83 Talebesi İbn
Kayyim de (ö. 751/1350) bu konuya dikkat çekerek şöyle demektedir:
"Hanefilere göre bir kMir ben müslüman olmak istiyorum der karşısındaki de bi
raz sabret derse kendisi kMir olur."84 Hatta Hanefiler küfre götüren bir kelimeyi
söyleyen bir şahsakarşısındaki kişinin gülmesi halinde bile onun kMir olacağına
hükmetınişlerdir .85

Bu
mevzuda İbn 'Abidin'in verdiği örneklerden birisi de şudur: "Sırf Kur'an oku
mak üzere ücretle insan tutma konusunda es-Siracü'l-vehhtlc müellifi ile
KudOri'nin el-Muhtasar'ını el-Cevheretü'n-neyyire adıyla şerh eden Haddadi
(ö. 800/1397) böyle bir hataya düşmüşlerdir. Onlar böyle bir muamelenin sahlh
olduğunu ve fetvaya esas alınan görüşün de (müfta bih) bu olduğunu söylemek
tedirler. Oysa konu ile ilgili hüküm tam tersidir. Fetvaya esas alınan görüş
Kur'an okumak üzere istf' dir (adam tutma) değil Kur'an öğretmek için yapılan
isti' cfirdır.

879/1474) "mutlak eınrin ne fevre ne de teramye delalet ettiğini emredilen şeyin
taleb edildiğini gösterdiğini Hanefilerde tercih edilen görüşünde bu olduğunu
söylemektedirler." 105

Burada da görüldÜğü üzere İsnevi görüş ayrılığı bulunan bir konuda
Kerhi'nin görüşünü Hanetilere nisbet etmektedir.

Gazzali Ebu Hanife hakkında da ileri-geri konuşmaya başlayınca Sultan
Sencer tarafından sıkıştırılması üzerine de bu görüşlerden vazgçmiştir. 110 Bu tür
davranışlar taassubun neticesi olmalıdır. Mesela Hatib el-Bağdadi (ö. 463/1071)
hakında İbnü'l-Cevzi (ö. 597/1200) onun Hanbelilere, Katib Çelebi (ö. 1067/
1656) de Hanefilere taassupla yaklaştığını zikretmektedir. ı ı ı İşte bu anlayışın so
nucu olarak diğer mezhebin görüşlerini daha kolay ve kendi mezhebinin görüşle
rinin daha tutarlı olduğunu ispat edebilmek maksadıyla karşı tarafın zayıf ya da
terkedilffiiş görüşünün ele alınması sözkonusu olmalıdır.